
令和 3 年 8 月吉日 

山形県理学療法士会 

山形県作業療法士会 会員各位 

山形県言語聴覚士会 

地域リハビリテーション連携委員会 

 一般社団法人山形県理学療法士会 

会長 岩井 章洋 

一般社団法人山形県作業療法士会 

会長 松木 信  

一般社団法人山形県言語聴覚士会 

会長 荒井 晋一 

（公 印 略） 

令和 3 年度 山形県在宅リハビリテーション研修会のご案内 

 

謹啓 盛夏の候 皆様におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素よりリハビ

リテーション専門職三団体の活動にご理解とご協力を賜り厚く御礼申し上げます。 

 さて、社会に大きな影響をもたらしている新型コロナウイルス感染症は、人々の生活や意識に変化を生

じさせ、各事業所においても様々な課題や対応に追われた一年であったと存じます。 

今年度は、「今だから聴きたい在宅リハのあれこれ」をテーマにオンライン研修会を企画致しました。

コロナ禍で在宅ケアのニーズが高まる昨今、在宅にかかわるすべてのリハビリテーション職種にとって

有意義な学びの時間にしたいと考えております。 

前半はリハビリテーションにおけるリスク管理、後半は訪問リハビリテーションをテーマとして学び、

「リハビリ座談会」では訪問リハビリテーション実務者からの情報提供やグループワークを通して、在宅

生活を支えるために自身ができることを主体的に考え行動につなげる場にしたいと考えております。 

研修会スタッフ一同、多くの皆様のご参加を心よりお待ち申し上げております。 

謹白 

記 

 

1. 日時：令和 3 年 8 月 29 日（日）9:20～14:45（受付 9:10～開始） 

 

2. 開催方法：オンライン（Zoom オンライン会議システムを利用します） 

 

3. 日程・内容 

  9：10～9：20 受付 

  9：20～9：30 開会式 

  9：30～11：00 講義①： 

   「高齢者の心不全～適切なフィジカルアセスメントで安心・安全なリハビリテーションの提供を～」 

   講師： 社会福祉法人 恩賜財団済生会 山形済生病院  

慢性心不全看護  認定看護師 小野 瑛子 氏 



  （10 分休憩） 

  11：10～12：40 リハビリ座談会 

  12：40～13：30 昼休憩 

  13：30～14：30 講義②：「訪問リハビリ振興財団設立の経緯や活動内容、方向性」 

                   講師：訪問リハビリテーション振興財団  常務理事 作業療法士 谷 隆博 氏 

  14：30～14：45 閉会式 

 

4．参加料：無料 

 

5. 定員：30 名（山形県内の理学療法士・作業療法士・言語聴覚士に限ります）※各会会員限定 

 

6. 研修会受講証について 

研修会全日程参加者には、日本理学療法士協会・日本作業療法士協会・日本言語聴覚士協会の三協 

  会会長、および般財団法人訪問リハビリテーション振興財団理事長の連名での受講証が交付されま

す。また、過去に参加された方でも新たな受講証が交付されます。 

   なお、本研修会は、介護保険・医療保険制度の特性や地域の実情に合わせた内容を盛り込むため、

毎年異なるものとなります。皆さんには知識、技術の最新を学ぶ機会として繰り返しの参加を期待致

します。また、本研修会は訪問リハビリテーション管理者養成研修会 Step1～3 に繋がる研修会とし

ても位置付けられております。 

 

7. 申込み：メール（アドレス：houmon_yamagatapt@yahoo.co.jp）あるいは 

右記 QR コードを利用して、下記の内容を入力してください。 

件名を「令和 3 年度 山形県在宅リハビリテーション研修会 申し込み」とし、 

本文に①氏名：漢字（フリガナ）②職種 ③会員番号 ④所属 ⑤メールアドレス  

⑥その他（情報交換したいこと等）を記入下さい。申し込みは個人単位で、 

8 月 22 日（日）までにお願いします。 

 

8. 参加方法：初めてオンライン会議をされる方でも、気軽にできるよう進行します。 

  ①申し込み頂いた方には、前日までに Zoom の ID とパスワードを送信します。 

当日はその ID と PW を zoom ホームページの「会議に参加する」より入力しご参加ください。 

②通信費は自己負担とさせていただきますので、Wi-Fi 環境が整っていることが望ましいです。 

③最新バージョンへのアップデートをお願い致します。                                  以上 

 

問合せ先 令和 3 年度 訪問リハビリテーション実務研修委員会事務局 

     訪問診療クリニックやまがた 

      理学療法士 榎本 敏明  TEL 023-616-6360  FAX 023-616-6361 

     在宅リハビリ看護ステーションつばさ 天童サテライト 

      作業療法士 川田 智尋  TEL 023-656-8561  FAX 023-656-8562 

     在宅リハビリ看護ステーションつばさ 米沢サテライト 

      言語聴覚士 佐藤 広章  TEL 0238-26-1277  FAX 0238-26-1278 


